






3

６：25～6：50（所要時間15～20分）
※市バス「京都駅前Ｃ５のりば」から発車（ノンストプ直行便35台予定）
乗車券（現金２30円）は、おこしやす広場（みやこめっせ3階）で販売します。
※京都市交通局のご協力により、路線バスで運行しています。　※当日券の販売はありません。　※混雑時には座席に座れない場合があります。

先着1,750名

JR京都駅発スタート会場直行バス（臨時市バス）の乗車券を販売

11:30～20:00（最終入場）

10:30～19:00（最終入場）入場無料

みやこめっせにて開催

2/17　　　土

2/16　　　金

使用済衣服の回収＆循環プロジェクト
「RELEASE⇔CATCH（リリス・キチ）」
と連携して、リユスを目的に、不要に
なった洋服の回収を行います！「着る機
会が減った」「好みが変わった」などの
理由で、「まだ着られるのに、捨てるに
はもったいない」そんな洋服をお持ち
込みください！

使用済衣服の回収

４年ぶりに京都の有名料理店の屋台、お茶席が復活します！
その他、大会スポンサーのブースや伝統工芸の職人による実演・体験など盛りだくさん。ランナーの方はもちろん、
どなたでもご入場いただけますので、お友達やご家族とぜひご一緒におこしやす～♪※2/18（日）大会当日はランナー専用エリアとなります。

京都の有名料理店が来場者のみなさまを、
多種多様な絶品グルメでおもてなしします。
ぜひお腹を空かせてお越しください。

1階へ（出口）
1階より

※レイアウトは変更になる場合があります。

みやこめっせ3階

匠の技
2月16日（金）
裏千家お茶席
2月17日（土）

スポツ用品
販売コナオフィシャル

ショップ

お
も
て
な
し

屋
台
ゾ
ー
ン

スポンサ

ス
ポ
ン
サ
ー

展
示
エ
リ
ア

ス
ポ
ン
サ
ー

スポンサ

イベント
ステジ

入口 3階へ

ランナ受付

ヘルプデスク スポンサ
ブス

ランナ 一般

みやこめっせ1階

ファーストエイド講習
安心・安全な大会実現のため、大会に参加する
ランナ・ボランティアの方々等を対象に、心肺
蘇生法やＡＥＤの使用法の講習会を実施します。
講習に参加された皆様には、大会当日「ファスト
エイド・サポタ」として活躍していただきます。
定員に限りがありますので、お早めにお申し込み
ください。
※詳しくは、大会ホムペジをご参照ください。

も て な し 屋 台お

JR京都駅発
スタト会場直行バス

（臨時市バス）乗車券売場

11:30～20:00（最終入場）

10:30～19:00（最終入場）

定員
50名

いずれも
定員
各50名

会場

❶10:30～12:00　　❷14:00～15:30

入場無料

みやこめっせにて開催

各申し込みフォムからお申し込みください。

おこしやす広場地下1階（ランナー受付会場）

土

金

18:00～19:30

※いずれかを受講してください。

令和6年2月17日（土）令和6年2月16日（金）

写真はイメジです



4

大阪梅田方面からは、通常の土曜・休日ダイヤに加え、下記の準特急が西京極駅に臨時停車する予定です

JR京都駅発
スタート会場

直行臨時バスを
使ったルート

京都河原町駅（発）
6:24
6:28
6:35
6:37
6:44
6:49
6:52
6:59
7:03
7:10
7:14
7:20
7:23
7:30
7:34
7:37
7:41

普通
準急
準特急
普通
普通
準特急
準急
準特急
準急
準特急
準急
準特急
準急
準特急
準急
普通
準特急

烏丸駅（発）
6:26
6:30
6:37
6:39
6:46
6:51
6:54
7:01
7:05
7:12
7:16
7:22
7:25
7:32
7:36
7:39
7:43

大宮駅（発）
6:27
6:31
6:38
6:41
6:47
6:53
6:56
7:02
7:07
7:13
7:17
7:23
7:26
7:33
7:37
7:41
7:45

西院駅（発）
6:29
6:33
6:40
6:43
6:49
6:55
6:58
7:04
7:09
7:15
7:19
7:25
7:28
7:35
7:39
7:43
7:47

西京極駅（着）
6:32
6:36
6:42
6:45
6:52
6:56
7:00
7:06
7:11
7:17
7:22
7:27
7:31
7:37
7:42
7:45
7:49

大阪梅田駅（発）
6:15
6:29
6:43
―
6:59
7:13

準特急
準特急
準特急
準特急
準特急
準特急

十三駅（発）
6:18
6:32
6:46
―
7:02
7:17

淡路駅（発）
6:23
6:37
6:51
―
7:07
7:22

茨木市駅（発）
6:31
6:45
7:00
7:06
7:16
7:30

高槻市駅（発）
6:36
6:50
7:05
7:12
7:21
7:35

長岡天神駅（発）
6:44
6:58
7:13
7:21
7:29
7:43

桂駅（発）
6:50
7:04
7:20
7:26
7:34
7:48

西京極駅（着）
6:51
7:05
7:22
7:27
7:36
7:50

阪急電車で使用できるカード

PiTaPa、ICOCA、Suica、PASMO、
TOICAなど主なICカードが使用できます

各公共交通機関のダイヤは変更される
可能性があるため、必ずご自身でご確認
ください
※スタト時間に遅れた場合、出走できません。

事前にJR京都駅発
スタート会場直行バス（臨時バス）
乗車券の購入が必要です
詳しくはP3をご覧ください。

会場には時間に余裕を持ってお越しください（公共交通機関、
道路事情による遅刻等について主催者は責任を負いかねます。）。

混
雑
し
ま
す

オススメ
しません

予定

重　要

阪急西京極駅へのアクセス（2月18日（日）ダイヤ）

JR京都駅からスタート会場までのアクセス

阪急大阪梅田駅からスタート会場までのアクセス
阪急大阪梅田駅からのアクセス（快速急行電車利用） 阪急京都河原町駅からのアクセス

阪急京都河原町駅からスタート会場までのアクセス

京都河原町駅発 6:24～7:41の間は準特急を含め、
全ての電車が西京極駅に停車する予定です

スタート会場へのアクセス（2月18日（日））

JR京都駅
からの

推奨ルート

徒歩
約6分

スタト
会場

徒歩
約6分

スタト
会場

地下鉄烏丸線
約5分

阪急京都線
約5分

準特急電車
約34分

普通・準急電車
約2分

徒歩
約6分

乗換
約5分

臨時市バス 約15～20分

京都市営
地下鉄
四条駅

阪急
烏丸駅

阪急烏丸駅
京都河原町駅西京極駅

至 名古屋
京都市営地下鉄臨時市バス

大阪梅田駅

阪急
西京極駅

スタト
会場

スタト
会場

京都駅

京都駅

410円

230円

西京極駅桂駅大阪
梅田駅

400円

約7分
西京極駅京都

河原町駅

190円

京都駅大阪駅

京都市営地下鉄四条駅

阪急京都線

JR京都線

オススメ
しません

スタート会場
たけびしスタジアム京都







7

スタート前の競技注意事項

過去5大会の大会当日気象データ（気象庁：気象観測デタより）
天気概況 気温（℃） 降水量（ｍｍ） 風速（ｍ/ｓ）

年

2017年
2018年
2019年
2020年
2023年

晴後一時薄曇
曇時々晴
曇時々晴

雨
雨時々曇

6.7
6.1
6.4
11.7
10.8

14.8
12.0
11.5
14.2
14.9

0.0
0.8
4.1
9.5
8.5

0.0
0.0
0.0
20.0
11.0

0.0
0.0
0.0
3.5
5.0

0.0
0.0
0.0
2.0
2.0

1.6
1.4
2.3
1.8
1.9

4.7
2.9
7.0
6.0
4.9

8.0
4.7

12.2
9.5
9.9

9.3
6.2
4.3
0.0
0.2

平均 最高 最低 合計
最大

1時間 10分間
平均
風速

最大
風速

最大瞬間
風速

昼
（6：00～18：00）

日照
時間
（ｈ）

○2023年度日本陸上競技連盟競技規則及び本大会規定により運営します。
○代理出走は禁止します。
○競技中の事故については応急処置のみ行います。大会開催中の事故、傷病への補償は主催者が加入した
　保険の範囲内になります。

 寒 さ 対 策 に つ い て
寒さが厳しい中でのレースは、低体温症を引き起こす可能性が
あります。各自十分な寒さ対策をしてご参加ください。

〈ウェア〉
○参加賞の京都マラソン2024オリジナルネックゲイターをぜひ
　着用いただき、ヘッドバンドやネックウォーマーとしてご活用
　ください。
○アームウォーマーやロングタイツ等の防寒グッズも重宝します。
○Tシツ（長袖等）は、汗を吸って乾きにくい綿製を避け、速
　乾性のあるポリエステル製等の着用をおすすめします。

〈ポンチョ〉
○透明のポンチョは防寒性に優れ、またアスリートビブスが
　見えるので便利です。なお、走行中に捨てる場合はコースに
　設置しているゴミ箱に捨ててください。
○透明のビニール袋に穴を開けた簡易ポンチョをランナー
　受付時に配布します（P.1参照）。
○スタート会場での防寒衣類回収もご活用ください（P.6参照）。

〈ホットクリーム〉
○大腿部（太もも前）や腰、上腕、ふくらはぎ等に、保温効果のあ
　るホットクリームをすりこんでおくのも効果的です。

C h e c k !

■低体温症とは 
直腸温等の中心体温が35度以下になった状態をいいます。エネルギー源を燃焼さ
せながら走っている間は低体温にはなりませんが、ペースダウンして内燃機関の活
動が低下したときや、燃焼させるエネルギーが枯渇したときは低体温になるおそれ
があります。

健康チェク
○受付時に配布する「スタート前チェックリスト」の内容
　を確認のうえ、体調が悪い場合は決して無理をせずに出
　場を辞退してください。
○レース中、体調に異常を感じたら、無理をせずに勇気を
　もって棄権するよう心がけてください。
○新型コロナウィルス、インフルエンザ、その他感染症に感染
　している場合、又は療養中の方及び濃厚接触者（健康観察中

の方）は、ご自身及び他の方々のために参加を認めません。

服 装
○スタート後はアスリートビブスが見える服装で走行
　してください。
○16,000人のランナーが安全に走行していただくことを
　優先し、仮装しての出走は禁止します
　※安全確認がしづらく、転倒の危険、応急処置に支障が
　　あるため。
○大会会場（コース上を含む。）において、広告目的で企業
　名・商品名等を意味する図案及び商標等を身に付けたり、
　表示することはできません。
○当日の気象条件によっては、更衣室の混雑が予想され
　ますので、当日朝の基本的な更衣は自宅や宿泊先で
　済ませ、会場では防寒着を脱ぐだけにしておくことを
　おすすめします。

スタート整列
○ スムーズかつ安全にスタートしていただくため、日本陸連登録の有無、個人・グ
　ループの別にかかわらず、申込時の申告タイムに応じて、スタート時の待機ブロッ
　クを設定します申告タイムが未記入の方は、最後尾からのスタートとなります
○指定ブロックより前方ブロックに入ることはできません。後方のブロックへの移動
　は可能です。グループエントリーであっても、上記待機ブロック指定の優先順位に
　基づいて設定しています。同じブロックからスタートしたい方は、最も後ろに位置
　する方のブロックにお並びください。

■スタート時の待機ブロック設定の優先順位
　(1)過去4年間の自己ベストタイムを申告した方
　　（タイム順で待機ブロックを設定）
　(2)予想タイムを申告した方
　　（(1)の後にタイム順で待機ブロックを設定）
　(3)自己ベストタイム・予想タイムの両方を申告
　　しなかった方



8

コース上の競技注意事項

ペースランナー
○ペースランナー（ビブス・風船着用）が以下の6つのタイム
　毎に4人～5人ずつコースを走ります。
○ペースランナーはスタート号砲からフィニッシュまでの記録
　（グロスタイム）を目標に走ります。あくまで目安ですので、
　正確な設定タイムでフィニッシュするものではありません

○ペースランナーもトイレや給水などの各種ランナーサー
　ビスを利用します

救　護
○スタート2箇所、コース上10箇所、フィニッ
　シュ3 箇 所に救 護 所を設 置しています。
○救護所には医師、看護師が待機していますの
　で体調不良の方は申し出てください。
○医師、競技役員が競技続行不可能と判断した
　場合、ランナーに競技中止を指示することが
　ありますので、その指示に従ってください。
○各救護所は、救命処置を重視した体制で運用し、
　競技中の傷病については応急処置のみ行います
　それ以上の処置及び責任は負いかねます。
○救護所に家庭用常備薬（胃腸薬、感冒薬等）
　の用意はありません。
○テーピング・湿布・コールドスプレーの処置は
　行いません必要な方は
　各自ご準備ください

○コース沿道約400m毎に、AEDを持った救護スタッフ（赤色　
　ウェア）を配置しています。まわりのランナーが突然倒れる等
　した場合には、他のランナーやスタッフと連
　携しながら、周囲の安全確認を行い、大声で、
　又は走って、救護スタッフを呼んでください
　そばにいる方の協力が何よりも重要です。
 
コース幅
○京都マラソンの走路は、コース幅が一部で狭くなる箇所
　（植物園〈約27km以降〉、河川敷〈約29km以降〉等）があります。
　ペースが落ちてきて
　歩く場合は、看板に従
　い、端に寄るようご協力
　をお願いします

距離表示
○距離表示はコース左側（原則）に1km毎
　と、中間点に設置します。残り5kmから
　は、残り距離も1km毎に設置します。    

ランナーストプ
○大会中、事故や火災等緊急事態の発生により、コース上を
　緊急車両等が通行する場合があります
○コース上を緊急車両が通行する場合、スタッフの指示に従
　い走行停止（ランナーストップ）をお願いしますなお、停止
　時間分の記録の修正はできません
○京都市が範囲に含まれるJアラートの警報が鳴った場合
　も、安全確認ができるまで走行を停止するよう指示する
　ことがあります

歩行者・自転車のコース横断
○道路中央部を利用して横断者の滞留場所（歩行者安全地
　帯）を設置し、ランナーを止めることなく歩行者・自転車を横
　断させる対策（島方式※P11、12参照）をコース上13箇所
　で行います。コースを左右に振りますので、スタッフの指示
　に従い、十分注意して走行してください。
○その他の箇所においても、ランナーの走行状況によって
　は、歩行者を横断させることがありますので、ご協力をお
　願いします

時間制限関門
○交通・警備、競技運営上、時間制限関門の閉鎖を行います
　（P.11参照）。関門閉鎖後に競技を続けることはできま
　せん。関門閉鎖後、コース上に残っているランナーは競技
　役員及びスタッフの指示に従って速やかに歩道に上がっ
　てください
◯関門以外、コース上のどの地点に
　おいても、著しく遅れ次の関門また
　はフィニッシュの制限時間に間に
　合わないことが明らかな場合は、
　制限時間前であっても競技役員が
　競技中止を指示します。競技中止
　を指示されたランナーは速やかに
　歩道に上がってください
○関門閉鎖、競技中止、途中棄権の
　場合は、次のいずれかの方法でフィ
　ニッシュ会場（みやこめっせ）まで
　お越しください。
　①直近の時間制限関門まで行き、
　　関門バスに乗車する。
　②最後尾の追尾バスに乗車する。

距離表示看板

時間制限関門看板

救護所看板

目標タイム
3時間30分　4時間00分　4時間30分　
5時間00分　5時間30分　6時間00分

第1関門

6.1km

9.1km

閉鎖時刻

Next Closing Point
次の関門は

Closing Point

10:02

10:25

救 護 所
Medical Aid Station

2km
















